

ORGANISATIONEN til OPLYSNING om ATOMKRAFT

TLF.: (01) 35 11 73 GIRO 15 10

WORSAAESVEJ 5, 1972 KØBENHAVN V

1.2.-1974.

PROGRAMERKLÆRING

Organisationen til Oplysning om Atomkraft præsenterede sig torsdag, den 31.1. -74 for offentligheden.

Organisationen har etableret sig med et landssekretariat i København og en række lokalgrupper, der har tilknytning til de udpegede placeringer for planlagte atomkraftværker i Jylland og på Fyn. Flere lokalgrupper søges dannet efterhånden.

Organisationen, der er tværpolitisk, stiler efter så bred folkelig tilslutning som muligt. Den er oprettet af en gruppe enkeltpersoner, som forholder sig kritisk til anvendelse af atomkraft i Danmark.

Organisationen til Oplysning om Atomkraft vil søge at forhindre at beslutninger om atomkraftværker træffes på et udemokratisk, ufuldstændigt og fordrejet grundlag.

Hastværksbeslutninger er unødvendige. Olie-, naturgas- og især kulreserverne er ikke nær udtømte. Der er desuden store muligheder i andre energikilder og stadig flere veje til nedsættelse af energibehovet bliver påvist.

Vi ønsker en folketingsbeslutning om udsættelse af atomkraftværker i Danmark. Betænkningsperioden, der bør være på mindst tre år, skal udnyttes til:

1. en kulegravning af problemerne forbundet med atomkraft;
2. en udvidet forskning og fornyet vurdering af andre energiformer;
3. fastlæggelse af en langsigtet energipolitik, der tager økologiske og sociale hensyn.

Hvis en panikbeslutning skal afværges, må debatten omgående rejses i alle dele af landet.

Organisationen finder det nødvendigt at rejse en række krav øjeblikkeligt:

1. Hidtil har det energipolitiske initiativ ligget hos elselskaberne. Disse har ført landet ud i en total afhængighed af olieimport, som de nu ønsker begrænset ved at satse på atomkraft. Der er risiko for, at atomkraftværker lempes ind ad bagdøren, da beslutningen om atomkraftværker i følge loven kan træffes uden om Folketinget og uden om de lokale myndigheder.

Vi må forlange, at Folketinget bliver afgørende instans i denne beslutning og at intet atomanlæg, hverken nu eller senere, kan blive opført her i landet uden ved lovgivning i hvert enkelt tilfælde.

2. Hidtil har overbeviste atomkrafttilhængere domineret oplysningen om atomkraft. En bred folkelig debat om farer og fordele ved atomkraft må tilvejebringes snarest. En sådan alsidig debat er kun mulig hvis atomkraftens kritikere kan fremkomme med deres synspunkter på lige fod med atomkrafttilhængerne. En lang række politikere har givet udtryk for at der bør være åbenhed og debat omkring atomkraftproblematikken. Dette løfte har fået tilslutning fra de ansvarlige for opførelsen af atomkraftværker.

Vi forventer derfor, at der stilles midler til rådighed for Organisationen til Oplysning om Atomkraft til et omfattende oplysningsarbejde.

3. I dag behandles atomkraften fortrinsvis som et teknisk problem. Atomkraftens mangfoldige samfundsmæssige virkninger er ikke tilstrækkeligt tilgodeset i sammensætningen af og målsætningen for de nuværende ansvarlige udvalg.

Vi må forlange, at de godkendende myndigheder tilgodeser de sociale, økonomiske og politiske hensyn ved en alsidig sammensætning af udvalgene.

4. Regeringen har indkaldt til et møde om Danmarks fremtidige energipolitik den 6. februar i Ingeniørforeningens Hus. Det er karakteristisk, at mødet foregår for lukkede døre og at deltagerne, udover regeringen selv, er en udvalgt kreds af erhvervslivets topledere samt eksperter fra forskningssektoren.

Vi må forlange, at der bliver åbenhed og alsidighed omkring forhandlingerne om atomkraft.